Horum agendi modum quod spectat, facile is enitescit, si attendamus & materiam hanc dictorum, & quæ in vulneribus accident. Cum enim per vulnera quæcunque partes lœdantur, vt liquores vitales easdem minus vegetare, ibidem recipi & remitti queant, continuo vigore; Hinc consolidantia & traumatica hæc sunt, quæcunque eosdem liquores, sanguinem & serum ad id aptant, vt & ipsi partis clima non destituant, alias communia vita priuandum, & ita conséruetur tono suo, vt defectus refaciri omnis, hiatus suppleri, & facta successiva appositione, couniri diuisa possint, facta demum plenaria per callum, vel cicatricem obsignatione.

Hinc ex dicta divisione balsamica sulphurea respiciunt potissimum sanguinem, seu partes eius oleosas, balsamicas, calorem innatum roborant & fouent, gluten carnitum iuuant & <sup>23</sup> necessarium fuggerunt; alcalinavero serum inchorescens corrigunt, eiusque <sup>24</sup> & vappescentiam prohibent. Vndeque putredini resistunt, sanguinem in ordinem redigunt, tonum ac balsamum conséruant. Hinc & insignis eorum usus appetet in ichore ulcerum & vulnerum seroso. Gled. Wossi. ubi sola convenient & potissimum partis calorem roborantia.

Hinc & speciatim usibus illis præstandis præsto sunt, quæ desiderantur vel concurrunt circa vulnerum curationem, vt co-indicantia; quatenus simul quædam illorum sunt quoq; styptica, laxitatem pororum concentrantia, exemplo plantaginis nuc. mosch. vlm̄ar, alchimil. agrim. vinc. peruvic. sanic. &c. vt mu-

niam & alia taceamus; quædam sunt deterioria & mundificatiua, vt vitriolica, venerea &c. sanie, ichori, purilagini debita; quædam resoluunt, in apostematibus internis variis, & sanguine extravasato, a casu ab alto aliisque casibus vtilia; vt cerefolium, bellis, millefolium, lapides cancrorum, mumia, sperma ceti, essentia traumatica nostra &c.

Inter hæc traumatica exempli loco inferuire possunt potionis vulnerariæ communiter dictæ, *traumaticæ*, *Quundam Franciæ*. Vsum horum celebrant recentiores, respectu antiquorum, Chirurgi, tum empirici, tum dogmatici, *Guido*, *Vigo*, *Paracelsus*, *Fallopianus*, *Taganlinus*, *Joh. Andr. a Cruso*, *Aquæpendens*, *Fernelius* & alii. Sic speciatim *Guido* eas in ulceribus antiquis, fistulosis & cancrofis, nec non in sanguine congelato, in partibus internis, ac sanie concreta in pectori, itemque in herniis exhibet. *Paracelsus l. 8. c. 28.* obseruasse se scribit, naturam huiusmodi potionibus adiutam mira non faro in cariosorum ossium correctione, in ulcerum consolidatione, in fractorum ossium ferruminatione, in neruorum vnionis restitutione fecisse. Adde & infixorum telorum expulsioni inseruire, quod ipsi obseruauimus. Studiosus globulo plumbeo in pede læsus, cum citra grauorem noxam eximi hic non posset, ab infuso traumatico per aliquot dies sentiebat manifestam ab intrâ protrusionem, vt levissima manu extraheretur. Imo & ad vulnera externarum partium & profundiora vsum horum extendunt, ipsumque etiam externum ad vsum, licet tunc non tam potiones, quam fatus audiire debeant, siquidem traumatica cum vino decocta tum vulnera capit, tum alia curant.

Vtut vero vñanimi sere consensu autores chirurgici potionis seu decocta vulneraria commendent; eas tamèn *Baldwinus Ronseus Epist. 66. p. 226.* reicit atque contemnit; (1.) quod Hippocrates nullam eârum faciat mentionem, (2.) quod externis vulneribus externa tantum competant glutinantia, cum distantiora sint, quam vt eo dictæ potiones penetrare valeant; (3.) quod denique pro vulneratarum partium varietate traumatica etiam remedia varianda sint, non vnum potionis genus inscri-

discriminatim omnibus adhibendum. Vnde concedit solum, in ulceribus gula, ventriculi & intestinorum ea exhiberi posse, & lœsis gula atque ventriculo per os assumenda decocta talia: intestinis autem affectis, per anum iniicienda esse, verum in aliarum partium vulneribus nihil utilitatis afferre sibi persuadet.

Infirmiora sane hæc argumenta sunt, quam ut euincant ali-  
quid. Neque enim (1.) sequitur, si Hippocrates nullam facit  
mentionem potionum vulnerariorum, ergo non sunt adhiben-  
da; cum notum sit, multa pristinis seculis incognita fuisse, quæ  
posterioribus innotuere, longo usu & experientia; ut taceamus  
plura fuisse ipsis in usu, quæ posteris non æquenota sunt. (2.) Fal-  
sa est hypothesis, externis externa tantum competere tum alia,  
tum traumatica. Sæpe in praxi occurruunt, qui ob sanguinem  
acrem scorbuticum vulnera, etiam leuia, longa & minus curabi-  
lia sentiunt. Traumatica vero & suo loco faciunt ad intempe-  
ratum sanguinem alterandum, vitiosum depurandum, concre-  
tum dissoluendum, putredinem inhibendam, & ut character,  
balsamicus consolidatiuus eidem inducatur; quo ~~recte~~ ipso  
postmodum curatio eo felicius & facilius succedit, cum sanguis  
& serum futura ~~supradictum~~ & ~~non~~ sit materia. Quare, licet  
potiones vulnerariorum non sua substantia & corpore ad vulnera &  
ulcera pertingant, atque ita immediate prodeesse queant, eo ta-  
men virtute sua penetrant, & mediante sanguine, cuius curam  
gerunt, plurimum conducunt.

Notandum tamen est, potiones vulnerarias in usum po-  
tissimum tractas, quod non nisi simplicior præparatio illis seculi-  
bus innotuerit, esse tamen & illam satis hodienum, selectioribus  
prostantibus, usitatam, modo cautelæ adhibeantur, quæ o-  
mnes innituntur aquositati & cruditati coniunctæ, ne inde vel  
pars affecta in primis, quæ sicciora amat, vel ventriculus lx.  
dantur.

Quemadmodum autem certum est & constans fidumque  
affirmatum, vulneraria pro interno usu ad externam curationem  
plurimum prodesse, quo nomine expertissimam deprehendimus  
essentiam traumaticam, in *Tr. de terra Japonica Hagendorii de-*

scriptam, ut lapides cancrorum vel solos cum successu usurpatos taceamus; Ita alterum illud certum quoque est, traumatica varianda esse pro ratione affectuum & effectuum. Illorum ratione, quod variet contusio ab vlcere, vtraque a vulnere simplici, a fractura, quin vulnus a vulnere, vlcus ab vlcere distat. Variant ratione locorum affectionum; variant ratione materiae ipsius dictorum traumaticorum.

Hinc traumatica alia sunt generalia, alia specialia, tum simplicia, tum inter se nupta, vnde selectu opus est. Sic v. g. in vulneribus capitum visitatissima pra reliquis est betonica, vnde & emplastrum de betonica viuice tunc expeditur; scabiosa, veronica, symphytum, bugula, veronica, pulmoni magis fauent, vnde in pthisi optima, & alias quoque pectoralia cum traumaticis vt v. g. elixir pecc. r. le cum essentia traumatica mixtum; agrimonnia magis hepate affecto & renibus, v. g. in mictu cruento & gonorrhœa etiam virulentita laudem meretur, quo casu optima sunt traumatica illa decocta.

Hæc in genere tum de traumaticis ipsis, tum de vsu interno dicta sunt. Eiusdem commatis vero sunt & sarcotica, glutinantia & epulotica, de quibus quædam seorsim dicenda veniunt, quatenus effectum specialem præstant, & gradum quasi tum dicunt, tum æmularuntur, quem natura successive in consolidatione occupata exprimit, vnde nec ipsa nisi gradu inter se differunt.

## LIBRI I. SECTIO II. CAPVT IX.

### *De Sarcoticis.*

SAPKOTIKON, seu carnem generans illud est, quod deficiens carnem in vlcere vel vulnere cauo progginit, ipsumque cauum carne implet, idque solum mediate & per accidens, quatenus impedimenta, quæ naturam in producenda carne retardare possunt, tollunt. Cum enim carnem generare solius naturæ opus sit, proprio loquendo nullum medicamentum sarcoti-

coticum dici posset, dicitur tamen ita respectu inde adiutæ naturæ.

Etenim materia carnis sanguis est, isque bonus, laudabilis, efficiens naturas subiectorum corporum, quibus superinduci caro debet, id est, naturalis eorum temperies, quæ sanguinem apponit, agglutinat, tandemque plane assimilat. Adiuuans ea medicamentum est, quod detergendo, modiceque siccando remouet ea, quæ naturam in opere suo remorantur.

Quod si contingere, autore Galeno lib. 3. m. m. c. 3. affluenter sanguinem nullum neque in quantitate, neque in qualitate vitium habere, partem quoque, cui in generaanda carne sacerimus, bona temperatura esse præditam, nil est, quod obstet, quo minus carnis generatio & nullius externi medicamenti ope prospere succedat, ambabus quippe causis efficiente & materiali præsentibus. Id vero cum oblationem gratiorem fieri minus possit, & in carnis productione hinc duplex perpetuo generetur excrementum: unum tenue, ichor nèmpe, seu fænies, vnde vlcus redditur humidum; alterum crassum, sordes scilicet, vnde sordidum redditur, proinde duplice etiam medicamento opus est, humidum excrementum siccando & sordidum detergendo, licet vni eidemque medicamento eadem facultas inesse queat.

Vbiigitur profundior hiatus & cavum explendum occurrit, speciatim conueniunt sarcotica moderate calefacentia & siccantia, citra morsum, acrimoniam & adstrictionem, nec colligantia sc. nec cogentia, sed intemperiem tollentia & vitale, roborantia.

Hinc instar regulæ notandum est, vt omne excessuum humidum, vlcerum & vulnerum consolidationi aduersum est; ita quæcunque blande illud moderantur, sunt sarcotica, idque tanto magis, quo pars ipsa vel humidior natura ac temperie sua est, vel siccitate gaudet. Nisi enim id fiat, promptissime caro luxuriat, & in cerebro fungos, in aliis excrescentias alias producit.

Sic in vulneribus cerebri v. g. omnia humida, præterquam

**440**  
dissipantia, nocent, oleosa, pinguia, quin in genere fere, nisi sine balsamica, omnibus adeo nocent, & minus conueniunt.

Par ratio est vulnerum capitum, & circa frontem, & similium, ubi ynguento digestuō nullus est locus, si quidem feliciter mederi est animus.

Sic si vngues sint vulnerati, sola siccantia rem omnem absoluunt. Adeoque in hoc non raro errant chirurgi, quod oleofis vnguentis vel emplastris continuando fordidum reddunt vulnerum & producunt. Id quod & in ulceribus serpentibus cumpri- mis valet, si quidem in singulis eiusmodi casibus glandulae cutaneae labefactatae ichorem stillant, omni modo compescendum.

Hinc merito & in his externis celebrantur tum alcalina, ex pompholyge, lithargyrio, cerussa, aliisque, qualis etiam est pulvis foliorum aristolochiae longæ, imo & vitriolata & aluminoſa constrictiua eundem in finem laudantur non immerito; tum balsamica, quæ & balsamum vitale, & sustinentes idem & fuscipientes partes obſeruant.

Quod ergo olea cocta & pigriora ulceribus non conueniunt, non & que ideo fit, quod acida sint, sed quod laxum redundunt, quod strictum esse debebat, pro consolidatione praestanda, id quod & de emplastris valet.

Referenda huc etiam est abſterſio; ita ſcilicet ſemper ichor est tollendus, ne γλυκερία, glutinosum, gelatinosum negligamus. Blande & mediocriter detergere conuenit, vt fordes, quæ in carnis generatione proveniunt, amoueant, circa tamen mordacitatem, ne ſi valentiora ſint, non fordes modo abſtergant, verum etiam ſanguinem concreſcentem, & in carnem coire non ſiniant propullulantes miculas & stamina carneæ prima.

Non nimis ergo adstringere vel ſiccare debent farcotica, alioqui facile fit, vt partis defœdetur conformatio. Patere farcotorum natura potest e contrariis iam ſupra dictis catharticis, quæ ſuperfluum illud humidum & excessiuum luxurians demunt & domant.

LIBRI

## LIBRI I. SECTIO II. CAPVT X.

De

*Glutinantibus.*

**G**LUTINANTIA itaque, <sup>nostrina</sup>, sunt, quæ recentias vulneris labra adducta coniungunt, & ad pristinam integritatem reducunt. Hoc autem efficiunt glutinositate sua partim externa, partim interna. Externa, quatenus strenue colligant vnta labia, vnde & suturas siccas pro indigenia vulneris præstant, & in ossum fracturis præcipue conueniunt; hocque ipso suo vinculo prohibent, ne inter coitura labra aut influat, aut succrescat humor peregrinus ichorosus. Interna, quatenus vna naturam etiam roborant, & in opere suo perficiendo iuuant.

Sunt enim glutinantia, quæ viscositate sua emplastica, vel adstrictoria, austera densante vi & laborum parietes firmant, & seru nativam coagulationem pomouent, quo ipso duplicitis potissimum generis eadem nominauimus: (1.) *viscosa*, quæ glutine pollent seu resinoso, seu mucaginoso, vt sanguis draconis, sarcocolla, radix symphyti, pix & emplastra picata; (2.) *syptica* densantia, malicorium, tormentilla &c. Quæ enim pure siccantia sunt, illa per accidens magis glutinant, quatenus superfluum ichorem absorbent, vt lapis calaminaris.

Hinc ita glutinandum, ne fôrdes retineantur, & colligantur, denuo vlcus per cuniculos quasi molituræ; ita incarnandum, ne plus iusto caro luxurieret, vnde olea, præterquam balsamica, coalitum remorantur, laxando magis labia, minus coadiendo & roborando.

Ex quo facile patet differentia inter sarcotica & glutinantia intercedens. Vtraque quidem commendat siccitas, sed distincta gradibus. Glutinanta enim sarcoticis magis exsiccant, saltim in gradu & effectu, vnde Gal. lib. 3. M. M. c. 4. glutinans siccitatem intensiorem habere scribit, idque propterea, quia carnis gene-

generatione aut nulla, aut plane exigua opus est. Plus igitur siccet oportet, quam sarcoticum. Hoc enim si valde siccaret, sanguinem generandæ carnis materiam absumeret, atque ita carnem prorsus non generaret; adde, quod sarcotica, ex dictis, præter siccandi virtutem etiam detergendi facultatem obtinent, qua non modo redundantiam humoris siccant, sed & sordes auferunt. Glutinans autem nec detergit, nec expurgat, sed contra omnem prorsus substantiam in idem cogit. Hinc sarcotica magis profundis & cauis, glutinaria magis superioribus & superficie debentur. Illa magis viceribus, haec magis vulneribus debentur respective.

Sarcotica siccata sunt gradu primo, quia tantum siccare debent excrementa, quæ in carnis generatione resultant. Glutinaria siccata sunt gradu secundo, quia non solum excrementa, sed & totum id exsiccare debent, quod aliunde affuit. Epulotica siccata sunt gradu tertio, quoniam non tantum excrementa, nec tantum quod aliunde affuit, sed etiam naturales partis humiditates exsiccare debent.

## LIBRI I. SECTIO II. CAPVT XII.

### *Epuloticis & poroticis, cicatricem & callum generantibus.*

**C**Arne generata in vulneribus, & glutine facto, applanata superficie, facile hinc est, leni desiccatione per epulotica vltimam sanationi imponere manum. **CICATRICEM** igitur **INDVENTIA**, alias **insolidantia** quibusdam & sigillativa. **Gr. ἐπολοτική** dicuntur, suntque quæ impletam viceris aut vulneris summam carnem desiccant, obdurant, sigillant & in callosam quandam substantiam cutis æmulam, quæ cicatrix **vulgo** dicitur, condensant.

**Vtимur epuloticis in planis & cauis viceribus.** In planis statim,

statim, nullo alio præmisso medicamine, quia idem est inducere cicatricem & curare vlcus planum, cum eadem utrobique sit indicatio, vnienda scilicet cutis. Est autem planum vlcus, argu-  
mento citati lib. 3. M. M. c. 4. quod cavo est oppositum, imple-  
tum scilicet, seu nullam habens cavitatem. In eo cuticula aut  
vna etiam cutis est deperdita, integra manente carne, ita ut  
exterius operimentum tantum desideretur. In cauo autem non  
modo cuticula & cutis, verum etiam carnis subiectæ iactura  
facta.

In cauo vlcere tum demum epuloticis utimur, quando  
cauitas carne vel quasi est impleta, non tamen quando prossus  
est impleta, adeo ut nulla omnino cauitas conspicatur, quemad-  
modum plurimos fecisse medicos Gal. lib. 13. M. M. c. 5. notat, sed  
perperam fecisse hac ratione ostendit, quoniam si vlcus ad æqua-  
litatem iam carne sit repletum, accidit, ut cicatrices cute circum-  
posita fiant eminentiores, quia natura non cessat generare car-  
nem impositis epuloticis. Hinc ut cicatrices cuti æquales fiant,  
consultum est, ut epulotica prius applicentur, quam vlcus pro-  
sus ad æqualitatem sit impletum, seu dum aliqua adhuc adest  
cauitas, non tamen notatu digna, in quo artificium non leue  
consistit, ut cicatrix hinc minus deformis relinquatur.

Vt igitur sarcotica carnem regenerant; ita epulotica cutim,  
& quidem duplicis generis iuxta Galen. l. 5. simpl. c. 16. alia vere  
ac proprie talia, quæ carnem ita alterant, ut cutis euadat, id quod  
perficitur per ea, quæ illam contrahere, constringere, densare &  
siccare & quasi in callum indurare valent. Est enim cutis velut  
in callum durata caro (instar pelliculae obductæ pulti) & cica-  
trix caro densata, siccata & quasi callosa facta.

Suntque epulotica talia omnia efficaciter desiccantia, ut  
tenue serum in superficie absumatur & coaguletur in pellicu-  
lam, modo cum adstrictoria vi, modo sine illa citra villam mor-  
ficationem & dolorem, ut cerussa, pompholyx, saturnina, alia-  
que iam dicta. Hinc ut sarcoticis inimica sunt nimis siccantia,  
ita epuloticis humectantia.

Alia secundario & per accidens sunt epulotica, quæ nempe

P

vna

vna morscant, & morsicando eximi desificant, qua ratione hinc cicatricem inducunt. Vno verbo, cathæretica superius laudata, ita tamen moderanda, ne tantum morsificatione absument & liquent, quantum exsiccatione densant & cogunt. Vnde nec in omni vsl & semper cicatricem inducunt, sed vbi corrigenda vna est subiacens caro, & luxurians ichor compesci aliter nequit. Hinc diximus moderanda eadem esse, iuxta affectus & partis affectæ naturam,

Occasione quoque hac dicendum est de causis ~~duorum~~ ~~et~~, vt consequenter remedium eo magis pateat & eruatur; alia scilicet est *universalis*, vitio seri acrioris, fluxilioris & ~~expediti~~ expertis, vnde videoas ex leui vulnere diutinum vlcus & ~~duorum~~ non raro; alia est *particularis*, siue pars affecta sit humidior & laxior, vnde circa hamorrhoides enata vlcera frequenter in fistulas abeunt, vt de fauibus & similibus non dicamus; aut affluxus ad eandem fiat maior, debilitatis neruis, debilitato archeo tum per ipsum vlnus, tum aliis naturalibus vel acquisitis de causis; aut quæ ad obsignationem & occlusionem plenariam sunt necessaria; nondum perfecta & præstata sint.

Sic imprimis vlcera articulorum, v. g. circa genu & femur excitata, pessima sunt & saxe ~~curvato~~ ~~dispositio~~, nisi bene prospicias. Iuuenis talismodi abscessu circa os femoris laborans, diu misere tortus, tandem fatis cedebat, mero ichore tenui, quod pessimum est copiose effluente.

Et hinc etiam improprie talia epulotica sepe his casibus prioribus mage conueniunt, quando partis tonum simul respi ciunt, & corrigunt morbosum ichorosum succum. Sic cineribus tabaci, fumo insimul (seri copiæ correctorio egregio) hausto, inspersis, vlcera genu dextri curata sunt in alio iuueni, quæ per aliquot annos prius aperta fluxerant, nulla arte consolida. Quin iis in casibus fonticulis quoque insignis debetur laus, quod aliorum rheumatismum diuertant, scaturigine alibi exorta.

Taxandus in hoc est error chirurgorum, qui dum turundis

dis suis sape abutuntur, & apertum longius quam par erat, servant abscessum, & tedium ægro parant, & hinc, quando demum occludere volunt diu protractum hiatum, non possunt, natura nimis adsueta. Laborabat puer decennis abscessu pectoris ad exteriora aperto; cum per plures menses nulla consolidatio sequeretur, indies turunda satis longa indita, minimi digiti maiorem longitudinem excedente. Consulti exhibimus essentiam traumaticam, species vulnerarias, & iussimus sensim sensimque decurtari turundam, unde breui conualuit, nullo metu fistula successura relictio. Alias vero qui citius properat, serius absoluit non raro, unde perpetuo natura sequenda est, tanquam optima magistra.

Cæterum etiam si deformis sit cicatrix, non facile rumpenda est, neque enim vel medicamenta eum in finem vulgo commendata, neque voto satisfaciunt, vel pulchrior absolute promitti potest, semel iam callo obducto.

Affinia ergo epuloticis sunt CALLVM GENERANTIA, quorum opposita sunt callum destruentia & ossium cariem corrigentia. Vt enim epulotica callum quendam manifestum cuti inducunt, adeoque in partibus mollibus hisce ad consolidationem praestandam plenariam hiatum obsignant; ita porotica callum inducunt, vel ut inducatur facilius præstant adiuuant ossibus fratriis, in eo latius patentia, quod & interne & externe id procurant.

Conueniunt nimis in fracturis ossum, præcipue maiorum, & in artubus. Dantur enim & in his morbis casus, ubi vel ex toto, vel ex parte os callum recuperare renuit, unde nec epulotica proficerint, facessente vel durante ulcere, si quidem fractura cum vulnere fuerit, vel firmitudinem dum non acquirit os fractum, æger restitui minus potest, vel breui post denuo fractura ab incessu recidiuat.

Valent, inquam, eadem tunc causa, quas de vinceribus laudauimus. Ut enim oleum quasi & maxime corporis ossum alimentum est, mucagine plurima cum sale volatile & sulphure eidem immerso constans, unde serum alimen-

tara primum velut in mucum, ex muco in cartilaginem, ex cartilagine in firmitudinem osseam densari successive debet; ita id præstant interius quidem tum traumatica in genere, simul stypatica, tum alimentosa statum illum coagulabilem naturalem, id est glutinosum sanguini fœnerantia. Vnde mucilaginosa & glutinosa alimentaria, qui plenior est victus, commendatur, oryza, pultes, carnes, gelatinæ, hordeacea & alia; exterius vero mucilaginosa, temperata emplastica & balsamica. Tum fluxilitatem minimam seri, glutino illi & coagulationi ac spissitudini contrarium, in primis per acidum scorbuticum illi inducitam, concentrantia, per alcalinam, vel siccante adstringentemque qualitatem, vt lapides cancrorum, osteocolla, & traumatica alia hinc commendata & nota sunt.

Fit tamen & in hisce aliquando contrarium, vt in ulceribus callosis & excrescentiis, in ossium fracturis ipsis corrigendis aliquando callus tantum abest vt promouendus, vt potius impediendus vel destruendus sit, vbi contraria virtute prædicta conueniunt, quæ coagulum osseos seri tollunt, ipsumque fundunt, resoluunt & attenuant, vnde ipsa huc spectant & referri quæunt cathæretica.

Referri huc quoque ea possunt, quæ mediate & cicatricem procurant, & callum ipsum adiuuant auferendo noxium, quatenus corrosionem ossium, cariem & nigredinem tollunt, partes putridas separant, reliquas vero firmant; in carie ossium, dentium, spina ventosa Arabum, paronychia, nerorumque adeo puncuturis ipsis proficua.

Præstant id tum actualia cauteria, prouide adhibita, quale exemplum in carie dentium dolorifica curanda visitur, ea enim optime hoc pacto coeretur, silentibus hinc doloribus & afflu-xu, vt extractione non opus sit, experimento laudatissimo Hippocratis l. de aff. c. s. t. i. seq. secus ac vulgo fit; tum quæ potentiali calore & tenuitate partium & acrimoniam acinam, corrosuam, seri extrauasati, vapescantis & erodentis tollunt, temperiemque ossium vel partium similium frigidiorum tono suo reddunt, siccant & absorbent. Hoc nomine laudatissi-

tissimum est euphorbium & oleum caryophyllorum, quæ duo sunt instar omnium. Nonnunquam & balsamum de Peru cum balsamo traumatico remixtum utiliter adhibuimus, quippe quod egregium est nervinum.

## LIBRI I. SECTIO II. CAPVT XII.

De

### *Medicamentis contra am- busta.*

**V**T præsentanea & momentanea læsio ab igne in corpus resultat, ob summam eius actiuitatem & pernicitatem; ita quoque præsentibus opus est remedii **AD AMBUSTA** illa membra.

Prosiunt vero generatim non solum omnibus illis ignis noxis, de quibus seorsim pluribus iam dicemus; verum etiam in ardore & dolore aliunde inducto, v.g. a vesicatoriis, quem in finem *Riuierius* vnguentum speciale ex sambuco commendat, in læsionibus a cauteriis potentialibus, imo in pernionibus ipsis, & inde metuenda gangræna.

Vt enim tum potentialia illa caustica & frigus ipsum, licet diuerso modo, effectu tamen eodem, tum actualia ignita vari generis, humida, sicca ardorem inferunt succis vitalibus, tuborum conciliant, abradunt cuticulam, & in vesicas cogunt, corrugant cutem, escharam inducunt, & hinc vlcera dolores & ~~excitant~~ excitant, ita his prospiciunt medicamenta accommoda, variis læsionis gradibus diuersa ratione quoque posita.

His ipsis expressimus effectum læsionis, expressimus gradus, & consequenter innuimus eliciendum. qua ratione agant & lædens & iuuans, pro fundamento assumpta circulatione sanguinis. Primus gradus est *empyreuma*, quando ignita spicula, in glandulas subcutaneas & plexus fibrarum conglomerata-

rum illata, ardorem lymphæ & rarefactionem inferunt, ut in pores inæqualiter subsistat. Notandum tamen, empyreuma commune esse omnibus reliquis gradibus, primo gradui tamen tribui potissimum, quod in illo solo subsistat, citra nudationem cutis, vel vesicas, adeoque viuuerfaliter in omnibus quoque attendendum esse.

Licet itaque posito etiam solo rubore & calore, seu uno verbo empyreumate, ipsa quoque & indicentur demulcentia, & commodissime applicentur; obseruatum tamen est, profuisse primo huic gradui tum *discutientia*, tenuium partium, calidaque ipsa, seu medicamenta ad ambusta quasi improprie talia; vt notum est cepas, sal commune, saponem, camphoram, oleum ceræ, atramentum ipsum vulgo adhiberi, imo ignem igne elici, apposito prouide ad ignem digito; tum *repellentia*, adstringentia, seu *frigida temperata*, tepide tamen applicanda, vt aquæ quedam.

Eliciunt hæc empyreuma duplì ratione, partim, vt calida & salina, in motum citando humores, qui, vt subsistant, cogendi, vel substituti alias ardorem & dolorem dedissent, adeoque dum poros quoque rærant, dum exhalationem promouent, vt rarefactus inibi plus i *sanguis* subsistere cœset, & in ordinem redeat, faciunt, sicque inæqualitatem naturæ damnosam & dolorificam tollunt, & ignearum atomorum spicula infringuntur. Sic & valent hæc in pernionibus cum primis, ubi spiritus vini simplex & camphoratus, item radix asphodeli, tertio gradu calida & sicca, commendatur, & vnguentum hinc de asphodelo apud *Sculptum in armam Chirurg.* pro experto commendatur, vt alibi latius id digessimus.

Partim, vt temperata frigida, quatenus defendunt statim partem, & affluxum consequenter ulteriore abarcen, vt atramentum, brassica muriata, galla, aluminosa quoque in pernionibus, & similia.

Vtraque vero hæc iuvant quidem, & pustulas impediunt si recte procedas, facile tamen & lñdere norunt. Non ergo habent locum, nisi in principio & primo ambustionis gradu, & caute tamen applicanda. Yisæ sunt inde pustulæ aliquando in loco

in loco sano exortæ, eo usque videlicet in motum redactō sero, cum totus humor rarefactus dissipari non possit.

Alter gradus ambustionis statui potest *exulceratio*, saltim a consequente & leuior, quando maiori ignis impressione maior tumor & rubor adeat, neque in intemperie nuda, licet inæquali & enormi, subsistit malum, sed morbus solutæ vnitatis manifestæ sequitur, vt pustulæ quoque exoriantur & affluxus maior. Huic debentur temperantia & demulcentia calorem & ardorem, eo quippe mitigato dolor cessat, seu ardor & æstus conquiescit, sensus tristis adimitur, partes lœsa & exulceratae demulcentur, nudatae quoque velut glutine quodam incrustantur.

Sic ex *aquosis*, præter dicta iam, memorandi sunt succus hyoscyami, solani, semperuui, nicotianæ, magis tamen in vnguentis & emplastris, quam per se adhibendi, item acetum saturnisatum, hinc in vnguentum cum oleo redigendum, insigni cum strategemate, acetum enim defendit, & affluxum arcet, oleum mitigat.

*Ex mucilaginosis sperma ranarum*; *Ex oleofis pinguedo cerui*, oleum papaveris; *Ex terreis cerussa*, lithargyrium aliaque acrimoniæ omnis experitia, vel saltim retusa; & ex his mixta, vt vnguentum de lithargyrio, vnguentum ad ambusta Mynsichti. Hæc utroque casu sunt commoda.

Ancilla in facie ambusta, per magma, pro aqua rosarum destillanda in vesicam cupream inditum, & ex improviso, non rite operto vase, exiliens, solo vnguento de lithargyrio sanabatur felicissime. Fœmina in manu ignis vim experta conquastra to albumine oui cum oleo aliuarum breui etiam leuamen sentiebat optatum, qualia exempla plurima adduci possent, si eo opus foret.